

Số: **24** /HĐTĐKT  
V/v hướng dẫn tổng kết công tác  
thi đua, khen thưởng năm 2017

Long Biên, ngày **17** tháng **10** năm 2017

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận;
- Hội đồng thi đua khen thưởng các phường;
- Các đơn vị hiệp quản.

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2005, 2013; Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thi đua khen thưởng; Quyết định số 16/2017/QĐ-UBND ngày 17/4/2017 của UBND Thành phố Hà Nội ban hành Quy định về công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn thành phố; Quyết định số 6089/QĐ-UBND ngày 29/8/2016 của UBND quận Long Biên phê duyệt Đề án đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Hướng dẫn số 21/HD-HĐTĐ ngày 09/10/2017 của Hội đồng thi đua - khen thưởng thành phố Hà Nội v/v tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2017; Theo đó tổng kết công tác TĐKT năm 2017 được chỉ đạo thực hiện sớm hơn so với năm 2016, Hội đồng thi đua khen thưởng quận hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2017 như sau:

**A. VỀ XÂY DỰNG BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2017, PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2018**

Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể và Hội đồng thi đua khen thưởng các phường xây dựng Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng của đơn vị và kết quả thực hiện các mô hình, chuyên đề thi đua đã đăng ký với Hội đồng thi đua khen thưởng quận năm 2017; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 (theo mẫu số 01). Số liệu báo cáo là **số liệu chốt ngày 30/9/2017** và **số liệu ước thực hiện cả năm** (so với chỉ tiêu HĐND thành phố Hà Nội, HĐND Quận giao). Văn bản gửi về cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận (phòng Nội vụ) chậm nhất **17h00 ngày 18/10/2017** và gửi file văn bản word vào địa chỉ email [duongkieungocloan\\_longbien@hanoi.gov.vn](mailto:duongkieungocloan_longbien@hanoi.gov.vn) để tổng hợp.

Đề nghị phòng Tài chính - Kế hoạch gửi bản đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu pháp lệnh năm 2017 của các phường về Cơ quan thường trực HĐTĐKT quận chậm nhất **ngày 20/10/2017**.

Giao phòng Cơ quan thường trực HĐTĐKT quận tổng hợp Báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng của quận năm 2017, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2018 báo cáo Thành phố chậm nhất **ngày 20/10/2017**.



## B. VỀ CHẤM ĐIỂM THI ĐUA 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

### I. Chấm điểm thi đua các phường:

#### 1. Chấm điểm thi đua 6 tháng cuối năm 2017 theo tiêu chí:

- Các phường tự chấm điểm thi đua 6 tháng cuối năm 2017 của đơn vị mình (**số liệu tính đến hết 15/10/2017**) theo biểu tiêu chí chấm điểm thi đua của các đơn vị đầu mỗi đã công khai đầu năm và gửi Biểu tự chấm điểm về các đơn vị đầu mỗi (*theo Phụ lục 01*). Thời gian: chậm nhất **ngày 23/10/2017**.

- Các đơn vị đầu mỗi chấm điểm thi đua các phường 6 tháng cuối năm 2017 (**số liệu tính đến hết 15/10/2017**, ghi rõ lý do trừ điểm đối với các tiêu chí không đạt điểm tối đa); gửi kết quả chấm điểm về các phường và gửi Biểu tổng hợp kết quả chấm điểm 14 phường (*mẫu số 02*) về Cơ quan thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng quận. Thời gian: chậm nhất **ngày 25/10/2017**.

- **Lưu ý:** Đến ngày 25/10/2017 nếu các phường không nhận được kết quả đánh giá chấm điểm 6 tháng cuối năm 2017 của các đơn vị đầu mỗi, đề nghị thông tin kịp thời về các đơn vị đầu mỗi và cơ quan thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng quận để đôn đốc thực hiện và theo dõi thi đua của các đơn vị.

- Cơ quan thường trực HĐTĐKT quận tổng hợp kết quả chấm điểm thi đua các phường 6 tháng cuối năm 2017 và tính điểm thi đua năm 2017 theo công thức sau:

**Điểm thi đua năm 2017 = (Điểm thi đua 6 tháng đầu năm + Điểm thi đua 6 tháng cuối năm x 2) : 3 + Điểm thưởng**

#### 2. Chấm điểm thưởng các phường năm 2017:

- Các đơn vị chấm điểm thưởng các phường năm 2017 (đã được Hội đồng thi đua khen thưởng quận thống nhất thông qua từ đầu năm) và gửi kết quả chấm điểm thưởng (văn bản ký, đóng dấu) (*mẫu số 03*) về Cơ quan thường trực HĐTĐKT quận **chậm nhất ngày 25/10/2017**.

- Biểu phân bổ cơ cấu điểm thưởng khối phường năm 2017 như sau:

TT	Nội dung	Đơn vị đầu mỗi	Đơn vị chấm điểm	Điểm tối đa	Điểm quy ước
1.	Công tác phát triển đảng viên mới, việc thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW của Thành ủy Hà Nội	Ban Tổ chức Quận ủy	Ban Tổ chức Quận ủy, LĐLĐ quận	1,5	15
2.	Công tác thực hiện Chỉ thị số 05, Nghị quyết TW 4 khóa XII	Ban Tuyên giáo Quận ủy	Ban Tuyên giáo Quận ủy	01	10
3.	Thực hiện “Năm kỷ cương hành chính”; Mô hình cơ quan điện tử phường; Mô hình bộ phận Một cửa phường	Phòng Nội vụ	Phòng Nội vụ	02	20



4.	Việc thực hiện các chỉ tiêu KT-XH theo Nghị quyết HĐND quận giao	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Phòng Tài chính - Kế hoạch	<b>02</b>	20
5.	Công tác quản lý trật tự đô thị, xây dựng, ATGT	Phòng Quản lý đô thị	Phòng Quản lý đô thị	<b>02</b>	20
6.	Công tác giải phóng mặt bằng	Ban Bồi thường GPMB	Ban Bồi thường GPMB	<b>0,5</b>	05
7.	Công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm trên địa bàn	Phòng Y tế	Phòng Y tế, Phòng Kinh tế	<b>01</b>	10
<b>Tổng cộng:</b>				<b>10</b>	<b>100</b>

**Lưu ý:** Để thuận lợi khi chấm điểm, các đơn vị quy ước 01 điểm thưởng tương đương với 10 điểm và chấm mức điểm thấp nhất của 01 tiêu chí là 0,5 điểm, khoảng cách giữa các mức điểm là bội số của 0,5.

## II. Đánh giá thi đua các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận:

- Đảng ủy phường tổ chức đánh giá thi đua đối với các ban, đoàn thể quận, UBND phường tổ chức đánh giá thi đua các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND có tên trong phụ lục số 02 (mẫu số 04) và gửi về Cơ quan thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng quận. Thời gian: chậm nhất **ngày 19/10/2017**.

- Phòng Nội vụ quận tổng hợp kết quả đánh giá các phòng, ban, ngành, đoàn thể của quận 6 tháng cuối năm 2017, báo cáo Hội đồng TĐ-KT quận và thường trực Quận ủy.

## III. Một số lưu ý trong chấm điểm thi đua:

- Trong quá trình chấm điểm thi đua 6 tháng cuối năm 2017, UBND các phường, các đơn vị nếu có ý kiến thắc mắc hoặc kiến nghị về kết quả chấm điểm, đề nghị thông tin kịp thời về đơn vị đầu mỗi chấm điểm và cơ quan thường trực HĐTĐKT Quận để giải quyết.

- Giao Phòng Nội vụ quận có trách nhiệm tiếp nhận, tổng hợp kịp thời các ý kiến của các đơn vị về kết quả chấm điểm thi đua (nếu có), thông tin tới đơn vị đầu mỗi chấm điểm và báo cáo xin ý kiến thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng quận để giải quyết.

## C. VỀ BÌNH XÉT CÁC DANH HIỆU THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG NĂM 2017

### I. Khen thưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận, phường:

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận, các phường căn cứ đăng ký thi đua đầu năm và kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2017, đối chiếu với tiêu chuẩn các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng; tổ chức bình xét thi đua đối với các tập thể, cá nhân và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Cơ quan thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng quận để trình khen thưởng theo quy

định. (Lưu ý: *Đội Thanh tra xây dựng Quận thực hiện bình xét khen thưởng theo hướng dẫn của Hội đồng TĐKT quận*).

## **1. Tiêu chuẩn, tỷ lệ, cơ cấu khen thưởng các tập thể, cá nhân:**

### **1.1. Khen thưởng tập thể:**

#### **1.1.1. Danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến”**

*a. Tiêu chuẩn:* (quy định tại Điều 28 Luật thi đua khen thưởng)

Chủ tịch UBND quận tặng danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” đối với các tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ và kế hoạch được giao.
- Có phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, có hiệu quả;
- Có trên 50% cá nhân trong tập thể đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” và không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên;
- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

*b. Tỷ lệ:* Tỷ lệ tập thể được xét tặng danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến” không vượt quá 80% số tập thể hoàn thành nhiệm vụ trở lên.

#### **1.1.2. Danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc”**

*a. Tiêu chuẩn:* (quy định tại Điều 27 Luật thi đua khen thưởng)

Tập thể đề nghị xét tặng danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc” là tập thể tiêu biểu, xuất sắc được lựa chọn trong số những tập thể “Tập thể Lao động tiên tiến”, đạt các tiêu chuẩn sau:

- Sáng tạo, vượt khó hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, thực hiện tốt các nghĩa vụ đối với nhà nước
- Có phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả;
- Có 100% cá nhân trong tập thể hoàn thành nhiệm vụ được giao, trong đó có ít nhất 70% cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”;
- Có cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” và không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên;
- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

*b. Tỷ lệ:* tập thể được đề nghị xét tặng danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc” không vượt quá 15% số tập thể đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”.

*c. Nguyên tắc khen thưởng:* Căn cứ vào kết quả thi đua năm 2017, các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận và các phường đối chiếu với tiêu chuẩn danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc” để đề nghị Hội đồng TĐ-KT Quận xem xét, lựa chọn, đề nghị UBND thành phố khen thưởng.

**Cơ cấu khen thưởng: 09 đơn vị**

- **Khối Quận uỷ: 02 đơn vị**

- **Khối UBND Quận: 05 đơn vị (khối Kinh tế: 01, Đô thị: 01, VHXX: 03)**



*- Khối phường: 02 đơn vị*

### **1.1.3. Bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố**

**a. Tiêu chuẩn:** (Quy định tại Điều 72, Luật Thi đua, Khen thưởng, Điều 7 Quyết định số 16/2017/QĐ-UBND của UBND Thành phố)

- Tập thể đề nghị xét tặng bằng khen của UBND thành phố Hà Nội là tập thể tiêu biểu, xuất sắc, đạt các tiêu chuẩn sau:

- + Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ;
- + Nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua;
- + Bảo đảm đời sống vật chất, tinh thần trong tập thể; thực hành tiết kiệm;
- + Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với mọi thành viên trong tập thể;
- + Tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh.
- + 02 năm liên tục (2015, 2016) đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”.

**b. Nguyên tắc khen thưởng:** Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2017, kết quả đánh giá, chấm điểm năm 2017 và tiêu chuẩn đối với hình thức khen thưởng Bằng khen cấp Thành phố, các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận và các phường có 02 năm liên tục (2015, 2016) đạt danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” lập hồ sơ đề nghị Hội đồng TĐKT quận xem xét, lựa chọn, đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng bằng khen đối với các tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

**Cơ cấu khen thưởng: 07 đơn vị**

*- Khối Quận uỷ: 02 đơn vị*

*- Khối UBND Quận: 03 đơn vị*

*- Khối phường: 02 đơn vị*

**\*Lưu ý khi xét khen thưởng Bằng khen thành phố và danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc:**

- Hội đồng TĐKT Quận ưu tiên các đơn vị không được tặng Cờ thi đua xuất sắc dẫn đầu Thành phố theo đề nghị ngành dọc cấp trên, hoàn thành tốt, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác năm 2017, có đủ tiêu chuẩn theo quy định để đề nghị Thành phố tặng Bằng khen, danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc”.

- Hội đồng TĐKT Quận gửi kèm danh sách các tập thể đã đạt thành tích năm 2015, 2016 để các đơn vị đối chiếu tiêu chuẩn và đề nghị khen thưởng (Có danh sách kèm theo).

**1.1.4. Cờ Thi đua xuất sắc của Thành phố (áp dụng đối với khối phường):**

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2017 và kết quả đánh giá, chấm điểm năm 2017, Hội đồng TĐKT quận xem xét quyết định đề nghị UBND thành phố tặng Cờ thi đua xuất sắc đối với **02 phường xếp thứ 1, thứ 2** (theo kết quả chấm điểm thi đua năm 2017 khối phường).



### **1.1.5. Cờ thi đua của Chính phủ (áp dụng đối với khối phường):**

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2017 và kết quả đánh giá, chấm điểm năm 2017, Hội đồng TĐKT quận xem xét quyết định đề nghị UBND thành phố tặng Cờ thi đua xuất sắc đối với 01 phường xếp thứ nhất (theo kết quả chấm điểm thi đua năm 2017 khối phường).

### **1.2. Khen thưởng cá nhân:**

#### **1.2.1. Danh hiệu “Lao động tiên tiến”**

*a. Tiêu chuẩn: (Điều 10 Nghị định 91/2017ND-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ)*

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đạt năng suất và chất lượng cao;
- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có tinh thần tự lực, tự cường; đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia các phong trào thi đua;
- Tích cực học tập chính trị, văn hoá, chuyên môn, nghiệp vụ;
- Có đạo đức, lối sống lành mạnh.

#### **Lưu ý:**

- Cá nhân tham gia chiến đấu, phục vụ chiến đấu hoặc có hành động dũng cảm cứu người, cứu tài sản của Nhà nước, của nhân dân dẫn đến bị thương tích cần điều trị, điều dưỡng theo kết luận của cơ sở y tế cấp huyện hoặc tương đương trở lên thì thời gian điều trị, điều dưỡng được tính để bình xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến”.

- Cá nhân được cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn dưới 01 năm, chấp hành tốt quy định của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng thì thời gian học tập được tính vào thời gian công tác tại cơ quan, tổ chức, đơn vị để được bình xét danh hiệu “Lao động tiên tiến”. Trường hợp cá nhân được cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng từ 01 năm trở lên, chấp hành tốt quy định của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, có kết quả học tập từ loại khá trở lên thì được tính để xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến”.

- Thời gian nghỉ thai sản theo quy định được tính để bình xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến”, “Chiến sĩ tiên tiến”.

- Đối với cá nhân chuyển công tác, cơ quan, tổ chức, đơn vị mới có trách nhiệm bình xét, tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” (trường hợp có thời gian công tác ở cơ quan cũ từ 06 tháng trở lên phải có ý kiến nhận xét của cơ quan cũ).

- Trường hợp cá nhân được điều động, biệt phái đến cơ quan, tổ chức, đơn vị khác trong một thời gian nhất định thì việc bình xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” do cơ quan, tổ chức, đơn vị điều động, biệt phái xem xét quyết định và được cơ quan, tổ chức, đơn vị tiếp nhận cá nhân được điều động, biệt phái xác nhận.

- Không xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” đối với các cá nhân mới tuyển dụng dưới 10 tháng; bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.



### **b. Tỷ lệ:**

- Chủ tịch UBND quận tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” đối với các cá nhân CBCCVC, LĐHĐ các đơn vị thuộc 02 cơ quan Quận ủy - UBND quận. Tỷ lệ xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” không vượt quá 80% tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị.

- Chủ tịch UBND phường tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” đối với các cá nhân CBCC, LĐHĐ phường. Tỷ lệ xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” do Chủ tịch UBND phường quyết định theo quy định về công tác thi đua khen thưởng của phường.

#### **1.2.2. Cá nhân tiêu biểu hoàn thành tốt nhiệm vụ**

Chủ tịch UBND quận tặng giấy khen đối với cá nhân tiêu biểu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2017. Cơ cấu như sau:

##### **\* Cấp phường:**

- Các phường đã được UBND Thành phố tặng Cờ thi đua xuất sắc, Bằng khen, Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” trong tổng kết công tác năm 2016 được đề nghị khen 02 lãnh đạo và 02 người lao động.

- Các phường đã được UBND Quận tặng danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trong tổng kết năm 2016 được đề nghị 01 lãnh đạo, 02 người lao động.

- Các phường còn lại, mỗi phường đề nghị khen 02 người lao động.

\* **Cấp quận:** Mỗi đơn vị bình xét, đề nghị khen thưởng cá nhân tiêu biểu hoàn thành tốt nhiệm vụ không vượt quá 30% CBCCVC, LĐHĐ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên (ưu tiên người lao động trực tiếp).

##### **\* Khối hiệp quản:**

- Các đơn vị khối hiệp quản gồm: Công an quận, Ban CHQS quận, Tòa án nhân dân quận, Viện kiểm sát nhân dân quận, Chi cục thi hành án dân sự, Kho bạc nhà nước Long Biên, Chi cục thuế, Bảo hiểm xã hội quận, Ngân hàng chính sách xã hội, Hạt quản lý đê số 5, Điện lực Long Biên, Đội Thanh tra GTVT, Đội quản lý thị trường số 16, Đội Cảnh sát giao thông số 5, Phòng Cảnh sát PCCC, Văn phòng đăng ký đất đai thành phố - chi nhánh Long Biên, Xí nghiệp thoát nước số 5, Công ty TNHH MTV nước sạch số 2, Trung tâm y tế quận, Bệnh viện đa khoa Đức Giang, Trạm khuyến nông, Trạm bảo vệ thực vật, Chi cục thống kê.

- Cơ cấu khen thưởng như sau:

+ Đơn vị được tặng Huân chương, Cờ thi đua Chính phủ, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ trong tổng kết năm 2016 được đề nghị khen 01 lãnh đạo và 02 người lao động

+ Đơn vị được Bộ, ngành, UBND thành phố tặng Cờ, bằng khen, danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc trong tổng kết năm 2016 được đề nghị khen 01 lãnh đạo và 01 người lao động.

+ Các đơn vị còn lại, mỗi đơn vị đề nghị khen 01 người lao động.



### 1.2.3. Bằng khen của UBND thành phố

- Đối với cá nhân: Bằng khen của UBND thành phố được tặng cho cá nhân tiêu biểu trong số cá nhân có 02 năm liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (2015, 2016) hoặc có 02 sáng kiến kinh nghiệm được Hội đồng TĐKT quận công nhận năm 2015, 2016 (ưu tiên người lao động trực tiếp gồm: cấp phó và chuyên viên, nhân viên) và năm 2017 hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Đối với cán bộ, lãnh đạo chủ chốt thuộc diện Ban thường vụ Thành ủy quản lý (gồm: Bí thư, Phó Bí thư Quận ủy, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận) thực hiện sau khi có kết quả khen thưởng của tập thể năm 2017 (theo Điều 4, Quyết định số 16/2017/QĐ-UBND ngày 17/4/2017 của UBND Thành phố Hà Nội).

### 1.2.4. Danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở”

*a. Tiêu chuẩn: (theo điều 10 Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ )*

- Đạt tiêu chuẩn danh hiệu “Lao động tiên tiến”;

- Có sáng kiến để tăng năng suất lao động, tăng hiệu quả công tác được cơ sở công nhận hoặc có đề tài nghiên cứu khoa học đã nghiệm thu được áp dụng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị hoặc mưu trí, sáng tạo trong chiến đấu, phục vụ chiến đấu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được đơn vị công nhận.

#### *b. Tỷ lệ:*

- Chủ tịch UBND quận tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” đối với các cá nhân CBCCVC, LĐHĐ các đơn vị thuộc Quận và các phường.

- Tỷ lệ chiến sỹ thi đua cơ sở không vượt quá 15% tổng số “Lao động tiên tiến” của cơ quan, các đề tài đề nghị xét công nhận Chiến sỹ thi đua cơ sở phải được Hội đồng Xét duyệt sáng kiến kinh nghiệm của quận công nhận là sáng kiến cấp quận.

**1.2.5 Danh hiệu Chiến sỹ thi đua thành phố:** (quy định tại Điều 9 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP)

Danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp Thành phố được xét tặng cho cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong số những cá nhân **03 lần liên tục đạt danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở”** và có sáng kiến, đề tài được Hội đồng sáng kiến khoa học Thành phố công nhận.

**1.2.6. Danh hiệu Chiến sỹ thi đua Toàn quốc:** (quy định tại Điều 9 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP)

Danh hiệu Chiến sỹ thi đua toàn quốc được xét tặng cho cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc nhất được lựa chọn trong số những cá nhân có 02 lần liên tục đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp Thành phố và sáng kiến để xét tặng danh hiệu Chiến sỹ thi đua toàn quốc phải có phạm vi ảnh hưởng trong toàn quốc và được người đứng đầu bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể, trung ương công nhận.

**2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân khối quận, phường:**



### **2.1. Hồ sơ đề nghị các hình thức khen thưởng:**

\* **Cấp thành phố, Trung ương:** Phòng Nội vụ tham mưu Hội đồng Thi đua khen thưởng quận xét duyệt các trường hợp đủ điều kiện đề nghị khen thưởng cấp thành phố, TW năm 2017 và hướng dẫn các tập thể, cá nhân xây dựng báo cáo, trích ngang thành tích (theo mẫu 05, 06, 07).

#### **\* Cấp quận:**

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của đơn vị (ghi rõ danh hiệu, hình thức đề nghị đối với tập thể, cá nhân).

- Biên bản họp bình xét thi đua của đơn vị.

- Trích ngang thành tích của tập thể, cá nhân (theo mẫu 07).

### **2.2. Hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến kinh nghiệm và danh hiệu Chiến sỹ thi đua năm 2017**

\* **Cấp thành phố:** Phòng Nội vụ tham mưu Hội đồng Thi đua khen thưởng quận xét duyệt các trường hợp đủ điều kiện công nhận danh hiệu “Chiến sỹ thi đua toàn quốc”, “Chiến sỹ thi đua thành phố”, Chiến sỹ thi đua cơ sở năm 2017 và hướng dẫn cá nhân hoàn thiện hồ sơ.

#### **\* Cấp quận:**

- Tờ trình đề nghị của đơn vị.

- Biên bản họp bình xét thi đua của đơn vị.

- Báo cáo sáng kiến kinh nghiệm của các cá nhân (theo mẫu 08) có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị.

- Bản chụp Đề tài, sáng kiến kinh nghiệm của cá nhân.

- Các tài liệu khác kèm theo (nếu có).

## **II. Khen thưởng khối doanh nghiệp:**

1. Đề nghị Liên đoàn lao động quận căn cứ kết quả xây dựng, đăng ký, kiểm tra xét duyệt công nhận danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” của các đơn vị trên địa bàn, lập hồ sơ đề nghị Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận xét tặng, khen thưởng cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đủ điều kiện đạt danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” năm 2017.

Số lượng đề nghị khen thưởng: không quá 20 đơn vị.

### **2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng khối doanh nghiệp:**

+ Báo cáo kết quả xây dựng “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đề nghị xét khen thưởng.

+ Bảng tự chấm điểm kết quả xây dựng “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đề nghị xét khen thưởng.



+ Tờ trình và danh sách đề nghị tặng thưởng danh hiệu “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” của Liên đoàn Lao động quận.

### **III. Khen thưởng Tổ dân phố đạt danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa 3 năm 2015-2017” và khen thưởng Tổ dân phố đạt tiêu chuẩn “Tổ dân phố văn hóa” năm 2017**

#### **1. Khen thưởng Tổ dân phố đạt danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa 3 năm 2015-2017”**

Giao phòng Văn hóa & Thông tin chủ trì, tham mưu hướng dẫn việc đánh giá kết quả xây dựng các tổ dân phố văn hóa và đề nghị Hội đồng TĐKT quận xét, trình Chủ tịch UBND quận **công nhận danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa 3 năm 2015-2017”** đối với các tổ dân phố đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định.

*Lưu ý:* Không xét công nhận danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa 3 năm 2015-2017” đối với các tổ dân phố đã đạt danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa 3 năm 2014-2016”.

Tỷ lệ khen thưởng: Phòng Văn hóa & Thông tin đề xuất Hội đồng TĐKT Quận lựa chọn khen thưởng Tổ dân phố **tiêu biểu** đạt danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa 3 năm 2015-2017”, tối đa không quá 25% trong tổng số tổ dân phố đạt danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa 3 năm 2015-2017”.

#### **2. Khen thưởng Tổ dân phố đạt tiêu chuẩn “Tổ dân phố văn hóa” năm 2017**

Giao phòng Văn hóa & Thông tin chủ trì, tham mưu hướng dẫn việc đánh giá kết quả xây dựng các tổ dân phố văn hóa đạt tiêu chuẩn **“Tổ dân phố văn hóa” năm 2017** và đề nghị Hội đồng TĐKT quận trình Chủ tịch UBND Quận khen thưởng.

Tỷ lệ khen thưởng: Tổ dân phố **tiêu biểu** đạt tiêu chuẩn tổ dân phố văn hóa năm 2017, tối đa không quá 25% trong tổng số Tổ dân phố đạt tiêu chuẩn TDP văn hóa trong năm.

#### **3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng tổ dân phố:**

*a. Khen TDP đạt danh hiệu Tổ dân phố văn hóa giai đoạn 2015-2017*

+ Báo cáo kết quả xây dựng Tổ dân phố văn hóa giai đoạn 2015-2017

+ Bảng tổng hợp kết quả đánh giá, chấm điểm các tổ dân phố giai đoạn 2015-2017

+ Tờ trình của phòng Văn hóa & Thông tin và danh sách các tổ dân phố đạt danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa 3 năm 2015-2017” đề nghị UBND quận công nhận, khen thưởng.

*b. Khen TDP đạt tiêu chuẩn Tổ dân phố văn hóa năm 2017*

+ Báo cáo kết quả xây dựng Tổ dân phố văn hóa năm 2017

+ Bảng tổng hợp kết quả đánh giá, chấm điểm các tổ dân phố năm 2017



+ Tờ trình của phòng Văn hóa & Thông tin và danh sách các tổ dân phố đạt tiêu chuẩn “Tổ dân phố văn hóa” năm 2017 đề nghị UBND quận khen thưởng.

#### **IV. Tiến độ thực hiện:**

1. Căn cứ vào các tiêu chuẩn, điều kiện bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng tổng kết công tác năm 2017 nêu trên, các đơn vị tổ chức bình xét thi đua và gửi văn bản, hồ sơ đề nghị khen thưởng về Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng quận chậm nhất **ngày 25/10/2017**.

2. Riêng đối với việc xét công nhận sáng kiến kinh nghiệm và danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở năm 2017, đề nghị các đơn vị gửi hồ sơ đề nghị tại sáng kiến kinh nghiệm về cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua khen thưởng Quận chậm nhất ngày **25/10/2017**.

**Lưu ý: Hội đồng TĐKT quận không xét khen thưởng đối với các trường hợp sau:**

+ Đơn vị không đăng ký thi đua từ đầu năm;

+ Đơn vị có lãnh đạo đơn vị (Cấp trưởng, phó các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc quận; Bí thư, phó bí thư, Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND-UBND phường) bị kỷ luật từ khiển trách trở lên hoặc có 03 lần Quận ủy, UBND quận phê bình, nhắc nhở, yêu cầu kiểm điểm trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ (bằng văn bản) trong năm;

+ Gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng chậm so với thời gian quy định; báo cáo không đạt yêu cầu; không đủ tiêu chuẩn, điều kiện khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng.

Trên đây là hướng dẫn tổng kết công tác Thi đua, khen thưởng năm 2017. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, liên hệ Cơ quan thường trực (phòng Nội vụ) để phối hợp giải quyết. / *Chợ*

#### ***Nơi nhận:***

- Ban TĐKT thành phố;
- Thường trực QU-HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Các đ/c thành viên HĐTĐKT quận;
- Các đơn vị thuộc quận;
- Đảng ủy, HĐND, UBND các phường;
- Lưu: VT, NV. (05)

**TM. HỘI ĐỒNG  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN  
Đinh Thị Thu Hương**



**DANH SÁCH**

**Các đơn vị đầu mối chấm điểm thi đua các phường: 28 đơn vị đầu mối**  
(Kèm theo Công văn số 24 /HĐTĐKT ngày 17/10/2017 của HĐTĐKT Quận)

TT	ĐƠN VỊ ĐẦU MỐI	ĐƠN VỊ ĐƯỢC GHEP VỚI ĐƠN VỊ ĐẦU MỐI
1	Ban Tổ chức Quận ủy	
2	Ban Dân vận Quận ủy	
3	Văn phòng Quận ủy	
4	Ban Tuyên giáo Quận ủy	Trung tâm bồi dưỡng chính trị
5	Ủy ban kiểm tra Quận ủy	
6	Ủy ban MTTQ Quận	
7	Hội Cựu chiến binh Quận	
8	Hội Liên hiệp phụ nữ	
9	Hội Nông dân	
10	Liên đoàn lao động	
11	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận	
12	Văn phòng HĐND&UBND Quận	
13	Phòng Văn hóa & Thông tin	TT Văn hóa - Thông tin & Thể thao
14	Phòng Lao động -TB&XH	
15	Phòng Y tế	Trung tâm Dân số KHH&GD quận Trung tâm Y tế quận
16	Phòng Nội vụ	Bảo hiểm xã hội
17	Phòng Giáo dục & đào tạo	
18	Phòng Tư pháp	Hội Luật gia
19	Phòng Thanh tra	
20	Phòng Kinh tế	
21	Phòng Tài chính - Kế hoạch	Chi cục thuế quận
22	Phòng Tài nguyên & Môi trường	Văn phòng đăng ký đất đai - chi nhánh Long Biên
23	Phòng quản lý đô thị	Ban quản lý dự án; Trung tâm phát triển quỹ đất
24	Ban Pháp chế HĐND quận	
25	Ban Kinh tế - Xã hội HĐND quận	
26	Công an quận	
27	Ban chỉ huy quân sự quận	
28	Phòng Cảnh sát PCCC số 4	

**DANH SÁCH**

**Các phòng, ban, ngành, đoàn thể Quận được các phường đánh giá**  
(Kèm theo Công văn số 24 /HĐTĐKT ngày 17/10/2017 của HĐTĐKT Quận)

<b>KHỐI ĐẢNG, ĐOÀN THỂ QUẬN</b>	<b>KHỐI HĐND-UBND QUẬN</b>
1- Ủy ban kiểm tra Quận ủy	1- Ban pháp chế HĐND quận
2- Ban Tuyên giáo Quận ủy,	2- Ban KTXH HĐND quận
3- Ban Tổ chức Quận ủy	3- Văn phòng HĐND&UBND Quận
4- Ban Dân vận Quận ủy	4- Phòng Văn hóa & Thông tin
5- Văn phòng Quận ủy	5- Phòng LĐ-TB&XH
6- Ủy ban MTTQ Quận	6- Phòng Y tế
7- Liên đoàn lao động Quận	7- Phòng Giáo dục & Đào tạo
8- Hội Cựu chiến binh Quận	8- Phòng Nội vụ
9- Hội LHPN Quận	9- Phòng Tư pháp
10- Hội Nông dân Quận	10- Phòng Kinh tế
11- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận	11- Phòng Tài chính - Kế hoạch
12- Trung tâm BDCT Quận	12- Phòng Thanh tra
	13- Phòng Tài nguyên & môi trường
	14- Phòng Quản lý đô thị
	15- Trung tâm Dân số KHH&GD
	16- Trung tâm VH-TT&TT
	17- Ban quản lý dự án
	18- Hội Chữ thập đỏ
	19- Trung tâm PTQĐ
	20- Thanh tra xây dựng quận



**BIỂU TỔNG HỢP**  
**CÁC DANH HIỆU THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG CỦA CÁC ĐƠN VỊ NĂM 2015, 2016**  
*(Kèm theo Công văn số 24 /HĐĐKT ngày 17 tháng 10 năm 2017 của Hội đồng Thi đua khen thưởng)*

STT	Đơn vị	Cờ thi đua TP		Tập thể LĐXS		Bảng khen cấp TP, Bộ, ngành TW	
		Năm 2015	Năm 2016	Năm 2015	Năm 2016	Năm 2015	Năm 2016
1	Các đơn vị khối Quận ủy	Ban tổ chức; UB MTTQ; UBKT; Văn phòng QU; Hội phụ nữ; Liên đoàn lao động; Quận Đoàn	Ban tổ chức; UB MTTQ; Văn phòng QU; Liên đoàn lao động; Quận đoàn	Ban tuyên giáo; Ban dân vận; Liên đoàn lao động		UBKT	Ban tuyên giáo; Ban dân vận; UBKT; Hội phụ nữ; Trung tâm BDCT; Hội Cựu chiến binh
2	Các đơn vị khối UBND quận	Phòng Tư pháp; Phòng QLĐT; Phòng GD&ĐT; Thanh tra quận; Trung tâm DS-KHHGD	Phòng Nội vụ; Phòng TNMT; Phòng GD&ĐT; Phòng VH&TT; Phòng LĐTBXH; Hội Chữ thập đỏ	Phòng TNMT; Ban QLDA ĐTXD; Văn phòng HĐND&UBND; Ban BTGPMB (nay là Trung tâm PTQĐ)	Phòng Nội vụ; Phòng Y tế; Trung tâm VH&TT; Phòng TC-KH	Phòng Nội vụ; Trung tâm VH&TT; Hội Chữ thập đỏ; Hội Luật gia	Văn phòng HĐND&UBND; Ban BTGPMB (nay là Trung tâm PTQĐ); Phòng Kinh tế; Thanh tra quận; Phòng QLĐT; Phòng Tư pháp; Trung tâm DS-KHHGD
3	Khối UBND phường	Thạch Bàn; Việt Hưng	Thạch Bàn; Ngọc Lâm	Gia Thụy; Giang Biên	Việt Hưng; Thượng Thanh; Bồ Đề	Ngọc Lâm; Thượng Thanh	Gia Thụy

**CƠ QUAN CHỦ QUẢN**  
**ĐƠN VỊ THỰC HIỆN**

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
**(CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc)**

Long Biên, ngày      tháng      năm 2017

**BẢN TỔNG HỢP KẾT QUẢ CHẤM ĐIỂM THƯỜNG CÁC PHƯỜNG**  
**Năm 2017**

TT	ĐƠN VỊ	ĐIỂM CHUẨN	ĐIỂM CHẤM	LÝ DO TRỪ ĐIỂM
1.	Bồ Đề			
2.	Cự Khối			
3.	Đức Giang			
4.	Gia Thụy			
5.	Giang Biên			
6.	Long Biên			
7.	Ngọc Lâm			
8.	Ngọc Thụy			
9.	Phúc Đồng			
10.	Phúc Lợi			
11.	Sài Đồng			
12.	Thạch Bàn			
13.	Thượng Thanh			
14.	Việt Hưng			

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**  
(Ký tên, đóng dấu)



CƠ QUAN CHỦ QUẢN  
Đơn vị.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày      tháng      năm 2017

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2017,**  
**phương hướng nhiệm vụ năm 2018.**

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2017**

**1. Đặc điểm tình hình.**

**2. Kết quả công tác thi đua của đơn vị:**

- Thống kê các đợt phát động thi đua, tên phong trào thi đua, trong đó phong trào hưởng ứng của các cấp, các ngành; phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề;

- Thống kê các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về TĐKT do đơn vị ban hành trong năm;

- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm, đột xuất thể hiện ở các chỉ tiêu KT- XH-ANQP, các nhiệm vụ được giao từ đầu năm.

*(Đề nghị đơn vị có số liệu cụ thể báo cáo số liệu chốt ngày 30/9/2017 và số liệu ước thực hiện cả năm 2017)*

**3. Kết quả công tác khen thưởng:**

Thống kê các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng năm 2017 trên các lĩnh vực của đơn vị.

**4. Đánh giá, đề xuất, kiến nghị:.**

- Ưu điểm

- Tồn tại

- Những bài học kinh nghiệm

Đánh giá cần nêu bật nét mới, tính sáng tạo, đổi mới của năm nay so với năm trước và tác động, hiệu quả của công tác thi đua trong thực hiện nhiệm vụ chính trị.

**II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2018**

- Phương hướng thực hiện các nhiệm vụ công tác trọng tâm, các chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội năm 2018 và công tác Thi đua, Khen thưởng của đơn vị.

- Những giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác Thi đua, Khen thưởng.

\* *Đề xuất, kiến nghị (nếu có)*

TM. ĐƠN VỊ.....

**Chức vụ**

*(Ký tên và đóng dấu)*

*(Yêu cầu báo cáo ngắn gọn khoảng 2-3 trang A4, đảm bảo cấu trúc, nội dung, có số liệu cụ thể.)*

**CƠ QUAN CHỦ QUẢN**  
**ĐƠN VỊ THỰC HIỆN**

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
**(CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc)**

Long Biên, ngày      tháng      năm 2017

**BẢN TỔNG HỢP KẾT QUẢ CHẤM ĐIỂM THI ĐUA CÁC PHƯỜNG**  
**6 tháng cuối năm 2017**

TT	ĐƠN VỊ	ĐIỂM CHUẨN 100 điểm	ĐIỂM CHẤM	LÝ DO TRỪ ĐIỂM
1.	Bồ Đề			
2.	Cự Khối			
3.	Đức Giang			
4.	Gia Thụy			
5.	Giang Biên			
6.	Long Biên			
7.	Ngọc Lâm			
8.	Ngọc Thụy			
9.	Phúc Đồng			
10.	Phúc Lợi			
11.	Sài Đồng			
12.	Thạch Bàn			
13.	Thượng Thanh			
14.	Việt Hưng			

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**  
(Ký tên, đóng dấu)



Long Biên, ngày tháng năm 2017

**BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ  
CÁC PHÒNG, BAN, ĐOÀN THỂ, ĐƠN VỊ THUỘC QUẬN  
6 tháng cuối năm 2017**

TT	Đơn vị được chấm điểm	Kết quả đánh giá (Chủ yếu nêu những mặt còn tồn tại, hạn chế)
<b>I</b>	<b>Khối Đảng, Đoàn thể Quận</b>	
1.	Ủy ban MTTQ Quận	
2.	Liên đoàn lao động Quận	
3.	Hội Cựu chiến binh Quận	
4.	Hội LHPN Quận	
5.	Hội Nông dân Quận	
6.	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận	
7.	Ủy ban kiểm tra Quận ủy	
8.	Ban Tuyên giáo Quận ủy	
9.	Ban Tổ chức Quận ủy	
10.	Ban Dân vận Quận ủy	
11.	Văn phòng Quận ủy	
12.	Trung tâm BDCT Quận	
<b>II</b>	<b>Khối HĐND-UBND Quận</b>	
13.	Ban pháp chế HĐND quận	
14.	Ban KTXH HĐND quận	
15.	Văn phòng HĐND&UBND Quận	
16.	Phòng Văn hóa & Thông tin	
17.	Phòng LĐ-TB&XH	
18.	Phòng Y tế	
19.	Phòng Giáo dục & Đào tạo	
20.	Phòng Nội vụ	
21.	Phòng Tư pháp	

22.	Phòng Kinh tế	
23.	Phòng Tài chính - Kế hoạch	
24.	Phòng Thanh tra	
25.	Phòng Tài nguyên & môi trường	
26.	Phòng Quản lý đô thị	
27.	Trung tâm Dân số KHH&GD	
28.	Trung tâm Văn hóa, TT & thể thao	
29.	Ban QLDA	
30.	Trung tâm PTQĐ	
31.	Hội Chữ thập đỏ	
32.	Thanh tra xây dựng quận	

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**  
(Ký tên, đóng dấu)



**ĐƠN VỊ CẤP TRÊN**      **CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
 -----  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**  
 -----

Thành phố, ngày..... tháng..... năm.....

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH**  
**ĐỀ NGHỊ KHEN.....<sup>2</sup>**

(Mẫu báo cáo này áp dụng đối với tập thể)

**Tên tập thể đề nghị**

(Ghi đầy đủ bằng chữ in thường, không viết tắt)

**I. SƠ LƯỢC ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH**

1. Đặc điểm, tình hình:

- Địa điểm trụ sở chính, điện thoại, fax; địa chỉ trang tin điện tử;
- Quá trình thành lập và phát triển;
- Những đặc điểm chính của đơn vị, địa phương (về điều kiện tự nhiên, xã hội, cơ cấu tổ chức, cơ sở vật chất), các tổ chức đảng, đoàn thể<sup>3</sup>.

2. Chức năng, nhiệm vụ: Chức năng, nhiệm vụ được giao.

**II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC**

1. Báo cáo thành tích căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao của cơ quan (đơn vị) và đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng quy định tại Luật thi đua, khen thưởng, Nghị định số      ngày tháng năm 201.... của Chính phủ.

Nội dung báo cáo nêu rõ những thành tích xuất sắc trong việc thực hiện các chỉ tiêu (nhiệm vụ) cụ thể về năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác so với các năm trước (hoặc so với lần khen thưởng trước đây); việc đổi mới công tác quản lý, cải cách hành chính; sáng kiến, kinh nghiệm, đề tài nghiên cứu khoa học và việc ứng dụng vào thực tiễn đem lại hiệu quả cao về kinh tế, xã hội đối với bộ, ban, ngành, địa phương và cả nước<sup>4</sup>.

2. Những biện pháp hoặc nguyên nhân đạt được thành tích; các phong trào thi đua đã được áp dụng trong thực tiễn sản xuất, công tác.

3. Việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước<sup>5</sup>.

4. Hoạt động của tổ chức đảng, đoàn thể<sup>6</sup>.

**III. CÁC HÌNH THỨC ĐÃ ĐƯỢC KHEN THƯỞNG<sup>7</sup>**

1. Danh hiệu thi đua;

Năm	Danh hiệu thi đua	Số, ngày, tháng, năm của quyết định công nhận danh hiệu thi đua; cơ quan ban hành quyết định

2. Hình thức khen thưởng:

Năm	Hình thức khen thưởng	Số, ngày, tháng, năm của quyết định khen thưởng; cơ quan ban hành quyết định

**XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH  
KHEN THƯỞNG**  
(Ký, đóng dấu)

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**  
(Ký, đóng dấu)

<sup>1</sup> Báo cáo thành tích 25 năm trước thời điểm đề nghị đối với Huân chương Sao vàng, 10 năm đối với Huân chương Hồ Chí Minh, 10 năm đối với Huân chương Độc lập, Huân chương Quân công, 05 năm đối với Huân chương Bảo vệ Tổ quốc, Huân chương Lao động; 05 năm đối với Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; 01 năm đối với Cờ thi đua của Chính phủ, Cờ thi đua cấp Bộ, cấp tỉnh và Giấy khen; 01 năm đối với Tập thể lao động xuất sắc và Bằng khen cấp Bộ, cấp tỉnh.

<sup>2</sup> Ghi rõ hình thức đề nghị khen thưởng.

<sup>3</sup> Đối với đơn vị sản xuất, kinh doanh cần nêu tình hình tài chính: Tổng số vốn cố định, lưu động; nguồn vốn (ngân sách, tự có, vay ngân hàng...).

<sup>4</sup> Tùy theo hình thức đề nghị khen thưởng, nêu các tiêu chí cơ bản trong việc, thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị (có so sánh với năm trước hoặc 03 năm, 05 năm trước thời điểm đề nghị), ví dụ:

- Đối với đơn vị sản xuất, kinh doanh lập bảng thống kê so sánh các tiêu chí: Giá trị tổng sản lượng, doanh thu, lợi nhuận, tỷ suất lợi nhuận, nộp ngân sách, đầu tư tái sản xuất, thu nhập bình quân; các sáng kiến cải tiến kỹ thuật, áp dụng khoa học (giá trị làm lợi); phúc lợi xã hội; thực hiện chính sách bảo hiểm đối với người lao động... việc thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước; đảm bảo môi trường, an toàn vệ sinh lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm (có trích lục và nội dung xác nhận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền).

- Đối với trường học: Lập bảng thống kê so sánh các tiêu chí: Tổng số học sinh, hạnh kiểm và kết quả học tập; số học sinh giỏi cấp trường, cấp huyện (quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh), cấp tỉnh (thành phố thuộc Trung ương), cấp quốc gia; số giáo viên giỏi các cấp; số đề tài nghiên cứu,...

- Đối với bệnh viện: Lập bảng thống kê so sánh các tiêu chí: Tổng số người khám, chữa bệnh; tổng số người được điều trị nội, ngoại trú; tổng số giường bệnh đưa vào sử dụng; số người được khám, điều trị bệnh, chữa bệnh miễn phí; số đề tài nghiên cứu khoa học, các sáng kiến, áp dụng khoa học (giá trị làm lợi về kinh tế, xã hội...).

<sup>5</sup> Việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; chăm lo đời sống cán bộ, nhân viên; hoạt động xã hội, từ thiện...

<sup>6</sup> Công tác xây dựng đảng, đoàn thể: Nêu vai trò, kết quả hoạt động và xếp loại của tổ chức đảng, đoàn thể (kèm theo giấy chứng nhận hoặc quyết định công nhận).

<sup>7</sup> Nêu các danh hiệu thi đua, các hình thức khen thưởng đã được Đảng, Nhà nước, bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tặng hoặc phong tặng (ghi rõ số quyết định, ngày, tháng, năm ký quyết định).



ĐƠN VỊ CẤP TRÊN

-----

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-----

Thành phố, ngày .... tháng ... năm .....

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH****ĐỀ NGHỊ TẶNG .....**<sup>2</sup>

(Mẫu báo cáo này áp dụng đối với cá nhân)

**I. SƠ LƯỢC LÝ LỊCH**

- Họ tên (Ghi đầy đủ bằng chữ in thường, không viết tắt):
- Sinh ngày, tháng, năm: Giới tính:
- Quê quán<sup>3</sup>:
- Trú quán:
- Đơn vị công tác:
- Chức vụ (Đảng, chính quyền, đoàn thể):
- Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ:
- Học hàm, học vị, danh hiệu, giải thưởng:

**II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC**

1. Quyền hạn, nhiệm vụ được giao hoặc đảm nhận:
2. Thành tích đạt được của cá nhân<sup>4</sup>:

**III. CÁC HÌNH THỨC ĐÃ ĐƯỢC KHEN THƯỞNG<sup>5</sup>**

1. Danh hiệu thi đua:

Năm	Danh hiệu thi đua	Số, ngày, tháng, năm của quyết định công nhận danh hiệu thi đua; cơ quan ban hành quyết định

2. Hình thức khen thưởng:

Năm	Hình thức khen thưởng	Số, ngày, tháng, năm của quyết định khen thưởng; cơ quan ban hành quyết định

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ XÁC****NHẬN**

(Ký, đóng dấu)

**NGƯỜI BÁO CÁO THÀNH TÍCH**

(Ký, ghi rõ họ và tên)

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ CẤP TRÊN TRỰC TIẾP XÁC NHẬN**

(Ký, đóng dấu)

<sup>1</sup> Báo cáo thành tích 03 năm đối với danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp bộ, cấp tỉnh.<sup>2</sup> Ghi rõ hình thức đề nghị khen thưởng.<sup>3</sup> Đơn vị hành chính: Xã (phường, thị trấn); huyện (quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh); tỉnh (thành phố trực thuộc trung ương).

<sup>4</sup> Nêu thành tích cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao (kết quả đã đạt được về năng suất, chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ; các biện pháp, giải pháp công tác trong việc đổi mới công tác quản lý, những sáng kiến kinh nghiệm, đề tài nghiên cứu khoa học; việc đổi mới công nghệ, ứng dụng khoa học, kỹ thuật vào thực tiễn; việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; công tác bồi dưỡng, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, phẩm chất đạo đức; chăm lo đời sống cán bộ, nhân viên, vai trò của cá nhân trong công tác xây dựng Đảng và các đoàn thể; công tác tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện ...).

- Đối với cán bộ làm công tác quản lý nêu tóm tắt thành tích của đơn vị, riêng thủ trưởng đơn vị kinh doanh lập bảng thống kê so sánh các tiêu chí: Giá trị tổng sản lượng, doanh thu, lợi nhuận, nộp ngân sách, đầu tư tái sản xuất, thu nhập bình quân; các sáng kiến cải tiến kỹ thuật, áp dụng khoa học (giá trị làm lợi); phúc lợi xã hội; thực hiện chính sách bảo hiểm đối với người lao động ... việc thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước; đảm bảo môi trường, an toàn vệ sinh lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm (có trích lục và nội dung xác nhận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền).

- Đối với trường học: Lập bảng thống kê so sánh các tiêu chí: Tổng số học sinh, hạnh kiểm và kết quả học tập; số học sinh giỏi cấp trường, cấp huyện (quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh), cấp tỉnh (thành phố thuộc Trung ương), cấp quốc gia; số giáo viên giỏi các cấp; số đề tài nghiên cứu,...

- Đối với bệnh viện: Lập bảng thống kê so sánh các tiêu chí: Tổng số người khám, chữa bệnh; tổng số người được điều trị nội, ngoại trú; tổng số giường bệnh đưa vào sử dụng; số người được khám, điều trị bệnh, chữa bệnh miễn phí; số đề tài nghiên cứu khoa học, các sáng kiến, áp dụng khoa học (giá trị làm lợi về kinh tế, xã hội, ...).

- Đối với các hội đoàn thể, lấy kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác trọng tâm và các chương trình công tác của Trung ương hội, đoàn thể giao.

- Đối với các cơ quan quản lý nhà nước, lấy kết quả thực hiện các nhiệm vụ chính trong quản lý nhà nước, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và công tác tham mưu cho lãnh đạo trong phát triển đơn vị, ngành, địa phương ...

<sup>5</sup> Nêu các hình thức khen thưởng đã được Đảng, Nhà nước, Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tặng hoặc phong tặng (ghi rõ số quyết định, ngày, tháng, năm ký quyết định).

- Ghi rõ số quyết định công nhận danh hiệu thi đua trong 07 năm trước thời điểm đề nghị đối với Huân chương Lao động hạng ba, 05 năm đối với Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ v.v...

- Đối với đề nghị phong tặng danh hiệu "Chiến sỹ thi đua toàn quốc":

+ Ghi rõ số quyết định, ngày, tháng, năm, ký quyết định của 02 lần liên tục được tặng danh hiệu "Chiến sỹ thi đua cấp Bộ, ngành, tỉnh, thành phố thuộc Trung ương" và 06 lần đạt danh hiệu "Chiến sỹ thi đua cơ sở" trước thời điểm đề nghị;

+ Ghi rõ nội dung các sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp hữu ích trong quản lý, công tác hoặc đề tài nghiên cứu (tham gia là thành viên hoặc chủ nhiệm đề tài khoa học), có ý kiến xác nhận của Hội đồng sáng kiến, khoa học cấp Bộ, cấp tỉnh (ghi rõ văn bản, ngày, tháng, năm) hoặc phải có giấy chứng nhận của Hội đồng kèm theo hồ sơ.

- Đối với báo cáo đề nghị phong tặng danh hiệu "Chiến sỹ thi đua cấp Bộ, ngành, tỉnh, thành phố thuộc Trung ương" ghi rõ thời gian 03 lần liên tục được tặng danh hiệu "Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở" trước thời điểm đề nghị; các sáng kiến được cấp có thẩm quyền công nhận.



**TRÍCH NGANG THÀNH TÍCH**

Đề nghị tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng tổng kết năm 2017

**I. Tập thể:**

Số TT	Tên đơn vị	Chức năng nhiệm vụ chủ yếu	Đánh giá kết quả nổi bật phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị thường xuyên, đột xuất năm 2017 (nếu rõ việc làm cụ thể và kết quả đạt được)	Những nhân tố mới, mô hình nổi bật và tác dụng (3-5 dòng); việc chấp hành các chủ trương chính sách; Đánh giá hoạt động tổ chức Đảng, đoàn thể	Hạn chế, tồn tại (nếu nội số tồn tại, hạn chế rõ nhất ở đơn vị và nguyên nhân)	Các danh hiệu thi đua, khen thưởng đã đạt được (năm 2015, 2016) Ghi rõ số QĐ, ngày tháng năm	Ghi chú

Lưu ý: Đối với đơn vị đề nghị Cờ thi đua của Chính phủ, Cờ thi đua xuất sắc TP phải báo cáo rõ nhân tố mới, mô hình mới và tác dụng cụ thể theo Điều 25, 26 Luật TP, KT.

**II. Cá nhân:**

Số TT	Họ tên, tuổi	Chức vụ đơn vị công tác	Nhiệm vụ chính được giao	Những việc cá nhân đã trực tiếp làm (biện pháp, cách làm)	Kết quả đạt được (về quy mô, số lượng, chất lượng, hiệu quả, tiến độ...); việc chấp hành chủ trương chính sách	Các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2015, 2016 (đối với lãnh đạo cần ghi thêm danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của tập thể 2015, 2016)	Ghi chú

Lãnh đạo đơn vị (ký, đóng dấu)

Lưu ý: Trích ngang thành tích không quá 1/2 trang



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
\*\*\*\*\*

**BÁO CÁO SÁNG KIẾN KINH NGHIỆM**  
**Đề nghị xét tặng danh hiệu “Chiến sỹ thi đua cơ sở” năm 2017**

**I. SƠ LƯỢC LÝ LỊCH:**

- Họ tên:
- Chức vụ:
- Đơn vị:

**II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC:**

**1. Quyền hạn, nhiệm vụ được giao:**

**2. Sáng kiến kinh nghiệm của cá nhân:**

2.1. Tên, lĩnh vực thực hiện sáng kiến kinh nghiệm:

2.2. Thời gian thực hiện sáng kiến kinh nghiệm:

2.3. Biện pháp nghiệm thu sáng kiến kinh nghiệm:

2.4. Hiệu quả của sáng kiến kinh nghiệm:

(Gửi kèm theo bản sao đề tài, sáng kiến kinh nghiệm - nếu có)

**III. CÁC HÌNH THỨC ĐÃ ĐƯỢC KHEN THƯỞNG:**

- Năm....: (danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, cấp khen thưởng)
- Năm....:(danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, cấp khen thưởng)

**NGƯỜI BÁO CÁO THÀNH TÍCH**  
(Ký, ghi rõ họ tên)

**IV. ĐÁNH GIÁ CỦA THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ VỀ ĐỀ TÀI, SÁNG KIẾN KINH NGHIỆM** (Đánh giá về hiệu quả, tính ứng dụng, khả năng nhân rộng của đề tài, giải pháp đối với hoạt động của đơn vị) .....

.....  
.....

**THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ**  
(Ký, đóng dấu)